
Publicatiedatum 08/10/2021 

 

UITTREKSEL UIT HET REGISTER DER BERAADSLAGINGEN VAN DE GEMEENTERAAD VAN DE 
STAD IEPER 

 

 
Zitting van 4 oktober 2021 

 
Aanwezig:Ann-Sophie Himpe, Voorzitter 
Emmily Talpe, Burgemeester 
Philip Bolle, Patrick Benoot, Ives Goudeseune, Valentijn Despeghel, Diego Desmadryl, Dimitry 
Soenen, Eva Ryde, Schepenen 
Thijs Descamps, Sarah Bouton, Gaetan Dumoulin, Isabelle Duquesne, Edouard Wallays, Evelyn 
Bouchaert, Andy Verkruysse, Jan Delie, Katrien Desomer, Jo Baert, Jan Breyne, Peter De Groote, 
Stephaan De Roo, Jan Laurens, Stefaan Williams, Jordy Sabels, Sam Vancayseele, Nancy Six, Saskia 
Dehollander, Hans Feys, Miguel Gheysens, Raadsleden 
Stefan Depraetere, Algemeen directeur 
Verontschuldigd: Miet Durnez, Raadslid 
 

 
 

GR/2021/269  
Belasting op het exploiteren van toeristische logies 2021 - vrijstelling 

indexering n.a.v. de COVID-19 maatregelen 

 
 
OVERWEGEND GEDEELTE 

Juridische grondslag en bevoegdheden 
Artikel 41, 162 en 170 § 4 van de Grondwet. 
Het Decreet Lokaal Bestuur van 22 december 2017 (B.S. 15 februari 2018), en latere wijzigingen, 
meer bepaald artikels 40 en 41, betreffende de bevoegdheden van de gemeenteraad. 
De omzendbrief KB/ABB 2019/2 van 15 februari 2019 betreffende de coördinatie van de 
onderrichtingen over de gemeentefiscaliteit. 
Decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en de geschillenprocedure van 
provincie- en gemeentebelastingen. 
Besluit van de Vlaamse Regering van 20 april 2018 betreffende de bekendmaking en de 
raadpleegbaarheid van besluiten en stukken van het lokaal bestuur, betreffende de wijze waarop de 
reglementen en verordeningen van het lokaal bestuur worden bijgehouden in het register en 
betreffende de raadpleegbaarheid van de besluiten van de politiezones en hulpverleningszones. 
Het decreet van 20 maart 2020 over maatregelen in geval van een civiele noodsituatie met betrekking 
tot de volksgezondheid. 
Het besluit van de gemeenteraad van 2 december 2019 tot vaststelling van de belasting op het 
exploiteren van toeristische logies. 
Het besluit van de gemeenteraad van 4 mei 2020 omtrent de belasting op het exploiteren van 
toeristische logies met machtiging aan het college tot bepaling van pro rata tarief. 
Het besluit van de gemeenteraad van 8 juni 2020 om in 2020 vrijstelling te verlenen voor drie kwartalen 
van de belasting op het exploiteren van toeristische logies. 
Het ministerieel besluit van 28 oktober 2020 houdende dringende maatregelen om de verspreiding van 
het coronavirus COVID-19 te beperken, en de latere wijzigingen. 
Het besluit van de gemeenteraad van 5 juli 2021 om in 2021 diverse vrijstellingen aan de verschillende 
categorieën te verlenen op de belasting op het exploiteren van toeristische logies. 
 
Feiten, context en informatie 
Sinds 13 maart 2020 zijn er maatregelen genomen door de Nationale Veiligheidsraad in het kader van 
de bestrijding van het coronavirus. Deze maatregelen hadden en hebben een aanzienlijke impact op 
onze maatschappij en economie, ook op lokaal vlak. Heden wordt er, gelet op de vermindering van de 
nieuwe besmettingen, werk gemaakt van een gefaseerde exitstrategie. 
De Vlaamse regering riep de lokale besturen op om erover te waken dat de belastingplichtigen op hun 
grondgebied minder belastingen moeten betalen op activiteiten waarop ze door de crisis financieel al 
zwaar inleveren. 
Meer in het bijzonder werden de logies-verstrekkende bedrijven verplicht tot sluiting gedurende een 
periode noodzakelijk om de verspreiding van het coronavirus COVID-19 te beperken.  
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Ondertussen werd duidelijk dat de gevolgen van de corona-crisis zich nog lange tijd zullen laten 
voelen. Het was en is noodzakelijk ingrijpende maatregelen te nemen en de sector van toeristische 
logies de nodige steun en zekerheid te geven.  
In het gemeenteraadsbesluit van 4 mei 2020 werd besloten om de belasting op het exploiteren van 
toeristische logies 2020 niet geheel in te vorderen maar een pro rata tarief toe te passen, minstens 
tijdens deze sluitingsperiode. Het college van burgemeester en schepenen werd gemachtigd hierover 
uitspraak te doen. De machtiging werd gegeven onder de  uitdrukkelijke voorwaarde dat hierover aan 
de eerstvolgende gemeenteraad gerapporteerd wordt, dit ter bevestiging van de door het college 
genomen beslissing. 

In het gemeenteraadsbesluit van 8 juni 2020 werd vrijstelling verleend van de belasting op het 
exploiteren van toeristische logies voor drie kwartalen van het jaar 2020. Meer concreet betekent dit 
dat de categorie hotels enkel voor het eerste kwartaal 2020 werden belast. De andere 
logiesverstrekkers werden voor het jaar 2020 slechts voor een vierde van het jaartarief belast.  
De beperkende maatregelen ter bestrijding van het coronavirus COVID 19 zijn ook nog in 2021 van 
kracht. 
Het exacte einde van de beperkende maatregelen kan op heden nog niet vaststaand bepaald worden 
evenmin als in welke mate de logiesverstrekkers terug volledig operationeel zullen kunnen worden, 
onder meer wat betreft buitenlandse gasten.  
Ondertussen is duidelijk dat gevolgen van de corona-crisis zich nog lange tijd zullen laten voelen. 
Daarom is het belangrijk opnieuw ingrijpende maatregelen te nemen en de sector van toeristische 
logies de nodige steun en zekerheid te geven.  

In het gemeenteraadsbesluit van 5 juli 2021 werd reeds diverse vrijstellingen bepaald voor de 
verschillende categorieën van logiesverstrekkers voor het aanslagjaar 2021: 

 categorie hotels: vrijstelling voor het eerste kwartaal 2021 
 categorie B&B of gastenkamer en alle vakantielogies, categorie openlucht recreatief terrein of 

camping: vrijstelling voor één vierde van het jaarbedrag 
 categorie vakantiewoning: vrijstelling voor de helft van het jaarbedrag 
 categorie jeugdverblijfcentra type C en bivakhuizen in jeugdverblijfcentra type B: volledige 

vrijstelling van het jaarbedrag 

Enkele weken geleden kregen de hotels het aangifteformulier voor opgave van het aantal verhuurde 
hotelkamers in het tweede kwartaal van 2021. Daarop stond vermeld dat het tarief 1,50 EUR ipv 1,25 
EUR per kamer per nacht bedraagt,  dit ten gevolge van de toepassing van artikel 5 van het 
reglement 2 december 2019 tot vaststelling van de belasting op het exploiteren van toeristische logies.  
De hotels waren er zich echter niet van bewust dat er een indexaanpassing was waardoor het tarief 
met 0,25 EUR stijgt voor 2021 en hebben bij hun klanten de logiesbelasting geïnd aan het gekende 
tarief van 1,25 EUR per verhuurde kamer per nacht. 

Gezien de toch wel precaire situatie van de meeste logiesverstrekkers ten gevolge van de impact van 
de coronacrisis op de logiessector - die nu ook in het najaar terug sterk voelbaar zal zijn gezien de 
Britse bezoekers nog niet terugkeren - wordt aan het college voorgesteld om de indexering van de 
tarieven pas te laten ingaan vanaf aanslagjaar 2022 en dit voor alle categorieën van 
logiesverstrekkers. 

Op voordracht van het college van burgemeester en schepenen. 

Financiële gevolgen 
In het meerjarenplan 2020-2025 is een jaarlijkse opbrengst van 180.000 euro voorzien.   De éénmalige 
minderinkomst voor de niet indexatie wordt opgenomen in de eerstvolgende MJPA. 

 

 
BESCHIKKEND GEDEELTE 

Op basis van deze overwegingen besluit de gemeenteraad met 28 ja stemmen en 2 onthoudingen (de 
raadsleden Sabels en Vancayseele) : 

Artikel 1 : Voor het aanslagjaar 2021 voor alle categorieën van toeristische logies zoals bepaald in 
artikel 2 van het besluit van 2 december 2019 betreffende belasting op het exploiteren van toeristische 
logies vrijstelling te verlenen van de indexering van het tarief zoals bepaald in artikel 5 van het besluit 
van 2 december 2019. 
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Artikel 2 : Het reglement door de burgemeester te laten bekendmaken op de webtoepassing van de 
stad, met vermelding van zowel de datum waarop het werd aangenomen als de datum waarop het het 
op de webtoepassing bekendgemaakt werd. De toezichthoudende overheid wordt op de hoogte 
gebracht van deze bekendmaking overeenkomstig artikel 330 van het decreet over het lokaal bestuur. 
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